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Antwort der Verwaltung
Nr.: 20242294


Status: öffentlich
Datum: 16.09.2024
Verfasser/in: 67 22, 66 22
Fachbereich: Umwelt- und Grünflächenamt


Bezeichnung der Vorlage:

Platz und Wiese vor dem Bergbaumuseum

Bezug:

Anfrage der Gruppe „DIE LINKE. im Rat“ zur 35. Sitzung des Ausschusses für Planung und Grundstücke am 03.09.2024, TOP 6.4, Vorlage 20242171


Beratungsfolge:
Gremien: Sitzungstermin: Zuständigkeit:
Ausschuss für Planung und Grundstücke 17.12.2024 Kenntnisnahme


Wortlaut:

In der o.g. Sitzung wurde von Herrn Hohmeier folgender Sachverhalt geschildert:

Die Verwaltung hat in der WAZ (Ausgabe vom 2. Juli 2024) angekündigt, im Herbst 2024 mit der Umgestaltung des Europaplatzes vor dem Bergbaumuseum beginnen zu wollen. Nach der Antwort der Verwaltung auf eine Anfrage der SPD zu diesem Thema, ist der Beginn der Maßnahmen für 2025 vorgesehen. Seit der Veröffentlichung in der WAZ gibt es zahlreiche Fragen der Nutzer*innen der Wiese und der Anwohnerinnen und Anwohner zu diesem Thema.

DIE LINKE. im Rat der Stadt Bochum fragt daher an:

1. Wann und wo kann der Entwurf für die Umgestaltung, insbesondere der Wiese, von der Öffentlichkeit eingesehen werden?
2. Ist eine Beteiligung der Öffentlichkeit für diese Maßnahme vorgesehen?
Wenn ja, in welcher Form oder in welchem Format?
Wenn nein, warum nicht?
3. Gibt es Überschneidungen oder Interessenskonflikte mit der geplanten Veloroute?
4. Wie wird die Beratungsreihenfolge in den zuständigen Gremien sein?


Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Wann und wo kann der Entwurf für die Umgestaltung, insbesondere der Wiese, von der Öffentlichkeit eingesehen werden?
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Im Rahmen des Studiums von Studierenden der Hochschule Bochums fand ein studentischer Wettbewerb als Seminarleistung von Studierenden statt. Vertreter*innen der Stadtverwaltung Bochum, der Hochschule Bochum und des Museums haben die Ideen der Studierenden gemeinsam bewertet und das Museum hat die besten Entwürfe mit einem Preis belobigt. Es handelt sich hierbei nicht um einen formalen Wettbewerb, dessen Siegerentwurf umgesetzt wird. Vielmehr werden die kreativen Ideen bei der weiteren Planung durch Stadtverwaltung und Museum einbezogen und nach Möglichkeit berücksichtigt.
Im Rahmen einer Sonderausstellung „Wir machen Platz!“ waren die Ergebnisse des Ideenwettbewerbs bis Ende September 2024 im Sonderausstellungsbau DBM+ zu sehen.
Eine abgestimmte Entwurfsplanung der Stadtverwaltung liegt noch nicht vor.


Zu Frage 2:
Ist eine Beteiligung der Öffentlichkeit für diese Maßnahme vorgesehen?
Wenn ja, in welcher Form oder in welchem Format?
Wenn nein, warum nicht?

Im Zuge der weiteren Entwurfsplanung sind Beteiligungen der Öffentlichkeit vorgesehen. Das Formt einer Beteiligung wurde noch nicht festgelegt.


Zu Frage 3:
Gibt es Überschneidungen oder Interessenskonflikte mit der geplanten Veloroute?

Stadtverwaltung und Museum haben sich rund um die auf dem Europaplatz geplante Veloroute ins Benehmen gesetzt. Das Deutsche Bergbau-Museum Bochum unterstützt die in den politischen Gremien vorgelegten Planungen diesbezüglich ausdrücklich und erkennt die sich daraus ergebenden Chancen einer besseren Radinfrastrukturanbindung an das Museum.
Bei der weiterführenden Planung muss die genaue Wegeführung des Radweges unter Berücksichtigung der anderen Nutzer*innen und Besucher*innen des Platzes eruiert werden. Des Weiteren ist zu klären, wie diese Thematik gestalterisch in die Platzfläche integriert wird.


Zu Frage 4:
Wie wird die Beratungsreihenfolge in den zuständigen Gremien sein?

Die Beratungsreihenfolge steht noch nicht fest. Sie wird im Zuge der Erarbeitung einer Beschlussvorlage festgelegt.

